

Gozdni požari v Alpah

Obdobje suše, ki smo mu trenutno priča v Evropi, vedno bolj spominja na dramatične razmere, ki so zaznamovale leto 1976. V Franciji so območje Primorskih Alp v teh dneh prizadeli gozdni požari velikih razsežnosti. 30. julija je tam brez elektrike ostalo okrog 400.000 gospodinjstev, da so letala lahko neovirano gasila gozdne požare. [Več na strani 1](#)

Razprava o zimskem turizmu v Alpah kljub poletni vročini

Kot je na konferenci bavarskih Zelenih o podnebnih spremembah in turizmu 21. julija v Garmisch-Partenkirchenu/D pojasnil klimatolog Wolfgang Seiler, se bodo morala nižje ležeča bavarska zimskošportna središča zaradi podnebnih sprememb pravočasno specializirati na druge vrste turistične ponudbe in ne na smučarski šport, če želijo preživeti. Seilerjevega mnenja pa ne delijo povsod, saj se tako v Nemčiji kakor drugod po Alpah zavzemajo, da bi se umetno zasneževanje še bolj razširilo in da bi zgradili nova smučišča. [Več na strani 2](#)

Italija: Alpska karavana gre dalje

Istočasno z začetkom akcije „Ogenj v Alpah“ se bo v noči na 9. avgust na pot odpravila tudi Alpska karavana v organizaciji italijanske okoljevarstvene organizacije Legambiente. Kampanja, ki jo podpira tudi okoljsko ministrstvo, bo s potujočo razstavo o Alpski konvenciji, srečanju, delovnimi prostovoljnimi akcijami, z organizacijo tiskovnih konferenc in trekingov vzbudila zanimanje na celotnem področju Alp. [Več na strani 3](#)

Gozdni požari v Alpah

Obdobje suše, ki smo mu trenutno priča v Evropi, vedno bolj spominja na dramatične razmere, ki so zaznamovale leto 1976. V Franciji so območje Primorskih Alp v teh dneh prizadeli gozdni požari velikih razsežnosti. 30. julija je tam brez elektrike ostalo okrog 400.000 gospodinjstev, da so letala lahko neovirano gasila gozdne požare.

Strokovnjaki sušnega obdobja, ki traja že od februarja, doslej še niso razglasili za dramatičnega. V nasprotju s trenutno še ugodnimi zalogami podzemnih voda globoko v tleh so gladine podzemne vode v porečjih občutno nižje kot običajno. Če se bo tako vreme nadaljevalo še v avgustu, je zlasti v kmetijstvu in pri oskrbi s pitno vodo pričakovati precejšnje težave.

Kmetijstvo je prizadeto zlasti zaradi trenutnih razmer: sveže krme primanjkuje, v zahodnem delu Alp pa je marsikateri živinorejec svojo čredo že začel krmiti z zimskimi zalogami.

Pogostost gozdnih požarov se od srede julija povečuje. V regiji Provansa-Alpe-Azurna obala je zgorelo že več kot 8.000 ha gozda, pri tem so umrli štirje ljudje.

Gozdni požari za ravninske predele nimajo tako dramatičnih posledic kot za gorska območja, kjer je zaradi nedostopnega terena gašenje oteženo. Ogolela tla po požaru so namreč izpostavljena močnim erozijskim procesom, ki upočasnijo obnovitev vegetacijskega pokrova ter ogrožajo nižje ležeče infrastrukturne objekte. Erozija tal se še poveča zaradi velikih količin padavin v kratkem obdobju, ki so ga opazili klimatologi.

Nevarnost gozdnih požarov pa obstaja tudi v več kantonih v švicarskih Alpah. Oblasti so zato na švicarski državni praznik, ki bo 1. avgusta, prepovedale uporabo raket in drugih pripomočkov za umetni ogenj in kurjenje na prostem.

Viri: Le Monde, 29. 7. 2003 ; SDA,

<http://www.incendiboschivi.org/docum/prevenz/alpi.html> (it)

Vsebina

Gozdni požari v Alpah [1](#)

Razprava o zimskem turizmu v Alpah kljub poletni vročini [2](#)

Informacijski sistemi za vodne vire in varstvo pred naravnimi nesrečami v Alpah v izgradnji [2](#)

Številni novi razpisi projektov v okviru INTERREG za območje Alp [2](#)

Italija: Alpska karavana gre dalje [3](#)

Se bo uvedba cestnine za tovorna vozila v Nemčiji zavlekla zaradi pravnih in tehničnih težav? [3](#)

Evropsko sodišče ustavilo izvajanje sklepa o prepovedi prometa tovornih vozil v nočnem času na Tirolskem [3](#)

Osnutek direktive EU o stroških prometne infrastrukture upoštevan [3](#)

O tem in onem [4](#)

Prireditve [4](#)

Razprava o zimskem turizmu v Alpah kljub poletni vročini

Kot je na konferenci bavarskih Zelenih o podnebnih spremembah in turizmu 21. julija v Garmisch-Partenkirchnu/D pojasnil klimatolog Wolfgang Seiler, se bodo morala nižje ležeča bavarska zimskošportna središča zaradi podnebnih sprememb pravočasno specializirati na druge vrste turistične ponudbe in ne na smučarski šport, če želijo preživeti. Seilerjevega mnenja pa ne delijo povsod, saj se tako v Nemčiji kakor drugod po Alpah zavzemajo, da bi se umetno zasneževanje še bolj razširilo in da bi zgradili nova smučišča.

Strokovnjak za turizem Christian Baumgartner, ki je tudi sodeloval na konferenci, pa je povedal, da v Avstriji iščejo nadomestilo za umetno zasneževanje, saj le-to za občine in upravljavce žičnic s finančnega vidika dolgoročno ni več sprejemljivo. Ponudbe, ki pridejo v poštev, so npr. organiziranje zimskih izletov z vodniki. Vsekakor je pomembno, pravi Seiler, da so zimski športi vključno s ponudbami, ki so za okolje sprejemljive, osredotočeni le na določena območja.

V nasprotju s tem pa je odbor za okolje v bavarskem parlamentu zahteval ublažitev predpisov, ki urejajo izvajanje umetnega zasneževanja: podaljšali naj bi časovno omejena dovoljenja in dovolili uporabo kemičnih dodatkov za umetno zasneževanje. Za občino Oberammergau je okrajni urad Garmisch-Partenkirchen že dovolil umetno zasneževanje smučišč „Am Kolben“, ki ležijo 1200 m visoko. Na francosko italijanskem mejnem območju med departmajem Visoke Alpe/F in pokrajino Torino/I pa naj bi med seboj povezali več smučišč in nastalo bi največje smučarsko območje v Evropi. Poleg tega so se 17. julija v Torinu odgovorni v turizmu sporazumeli o skupnem trženju turističnih storitev kakor tudi o izmenjavi informacij in turističnih delavcev.

Vira: Süddeutsche Zeitung (22. 7. 2003, 24. 7. 2003); Pokrajina Torino (17. 7. 2003)

Informacijski sistemi za vodne vire in varstvo pred naravnimi nesrečami v Alpah v izgradnji

 Bavarska deželna zveza za varstvo ptic (LBV) že od maja meseca pripravlja izgradnjo interaktivnega informacijskega sistema za vodne vire v alpskem prostoru, ki naj bi pripomogel k varstvu in ohranitvi teh občutljivih življenjskih prostorov. Cilj tega projekta je združiti obstoječe opazovalne sisteme in metode ter jih objaviti na svetovnem spletu, da so tako na razpolago tudi za javnost. Registrirani uporabniki bodo lahko v sistem sami vstavljali podatke, kot so nahajališča določenih živalskih in rastlinskih vrst, ali informacije o dejavnostih na tem področju. LBV tako spodbuja aktivno sodelovanje javnosti na tem področju.

Vir in nadaljnje informacije na spletnem naslovu: <http://www.lbv.de/neuesdir/quellenschutz/alpen.htm> (de),

<http://www.swissre.com/INTERNET/pwswpspr.nsf/vwAlIByIDKeyLu/SBAR-598CNQ> (en)

V okviru prireditve „RisikoDialog“ pa so pred kratkim predstavili bavarski informacijski sistem na področju varstva pred naravnimi nesrečami v Alpah (IAN). Bavarski okoljski minister Werner Schnappauf je ob tej priložnosti pozval k razširitvi tega sistema na celotno alpsko območje in razglasitvi ogroženih območij za posebne varstvene cone, na katerih gradnja novih objektov ne bi smela biti dovoljena. Sistem IAN, ki so ga izdelali pristojni strokovni organi, je namenjen obveščanju javnosti prek svetovnega spleta o ogroženosti določenega območja zaradi plazov, blatnih plazov, padajočega kamenja itd.. Vsak naj bi v okviru lastne odgovornosti pripomogel k zmanjšanju tovrstne ogroženosti. 43 % površine bavarskega alpskega prostora ima status omenjenih „prepovedanih con“ (Tabuzone).

Vir in nadaljnje informacije na spletnem naslovu: <http://www.bayern.de/lfw/daten/ian/welcome.htm> (de)

Izrez karte informacijskega sistema za varstvo pred naravnimi nesrečami na območju Alp



Številni novi razpisi projektov v okviru INTERREG za območje Alp

Italijanska dežela Furlanija - Julijska krajina bo sodelovala s štirimi projekti na drugem razpisu programa EU INTERREG IIIB za območje Alp. Vsebina projekta „AlpCity“ je trajnostni razvoj urbanih območij v alpskem prostoru. Projektni partnerji so Italija, Francija, Avstrija, Švica in Lihtenštajn. Pri projektu „Media.Alp“ bodo Italija, Avstrija, Francija in Švica prizadevale spodbujale kulturo kot dejavnik gospodarskega razvoja. Cilj projekta „Lanalph“ je vzpostavitev fotografske dokumentacije krajin in kulturnih dobrin. S projektom „AlpFRail“ si bodo Italija, Nemčija, Avstrija, Slovenija in Francija prizadevale za rešitev problemov v čezalpskem tovornem prometu, ki bi ustrezala vsem državam. Izbor projektov bo potekal konec tega leta. S projektom „Avstrija-Italija“ v okviru INTERREGA III-A načrtuje Furlanija pospešitev sodelovanja med bolnišnicami obeh držav in tako zlasti izboljšanje oskrbe pacientov. Za že odobreni projekt „Neprovalter“, ki zajema področje ekološkega kmetijstva v Italiji, Avstriji in Sloveniji, so finančna sredstva sedaj že na razpolago.

Več informacij na spletnem naslovu <http://www.alpinespace.org> (an/ne/fr/it/sl), <http://www.interreg.net> (ne/it), vir: Dežela Furlanija-Julijska krajina, 18. 7. 2003

Italija: Alpska karavana gre dalje

Istočasno z začetkom akcije „Ogenj v Alpah“ se bo v noči na 9. avgust na pot odpravila tudi Alpska karavana v organizaciji italijanske okoljevarstvene organizacije Legambiente. Kampanja, ki jo podpira tudi okoljsko ministrstvo, bo s potujočo razstavo o Alpski konvenciji, srečanju, delovnimi prostovoljnimi akcijami, z organizacijo tiskovnih konferenc in trekingov vzbudila zanimanje na celotnem področju Alp.

V središču pozornosti bo zlasti problematika odseljevanja s podeželja in upad obsega storitvenih dejavnosti za prebivalstvo v manjših hribovskih krajih. Legambiente si že leta prizadeva za sprejem ustreznih predpisov, s pomočjo katerih bi bilo mogoče zaustaviti praznjenje območij, ki imajo posebno vrednost za kulturo in okolje.

Karavana bo pozornost usmerila na številna konfliktna žarišča v Alpah: na slabo organizacijo svetovnega prvenstva v alpskem smučanju, ki naj bi se leta 2005 odvijalo na območju Narodnega parka Stilsfer Joch; na krčenje ledenikov - problematika, ki je aktualna zlasti v letošnjem mednarodnem letu celinskih voda; na probleme v zvezi s cestnim prometom in onesnaževanjem zraka. Na tem področju se je v sodelovanju z italijansko planinsko zvezo začela tudi kampanja za merjenje ozona v višjih legah, v okviru katere bodo postavili trideset postaj na nadmorski višini med 1600 in 2800 metri. Koledar Alpske karavane: <http://www.legambiente.com> (it), več informacij na spletni strani: <http://www.piccolagrandeitalia.it> (it)



Se bo uvedba cestnine za tovorna vozila v Nemčiji zavlekla zaradi pravnih in tehničnih težav?

Evropska komisija je 23. julija 2003 uvedla formalno preiskavo zaradi izravnalnega ukrepa, ki ga naj bi izvajali v okviru uvedbe cestnine za tovorna vozila v Nemčiji. Predpis namreč predvideva, da bodo podjetja zaradi višje finančne obremenitve, ki bo posledica zvišanja cestnine, upravičena do izplačila ustrezne odškodnine. Ker pa ni izključeno, da pri predpisu o nadomestilu cestnine ne gre za državne subvencije, bo posebna komisija morala sedaj preveriti, ali je to v celoti združljivo s pravili notranjega trga in s skupnostnim pravom.

Sicer pa bi se lahko uvedba cestnine za tovorna vozila - to naj bi se zgodilo 31. avgusta - zavlekla tudi zaradi tehničnih težav. Ministrstvo za promet je namreč sporočilo, da bodo šele sredi avgusta preverili, ali sistem za pobiranje cestnine sploh funkcioniра. Kot poroča revija „Spiegel“, je nemški zvezni prometni minister Manfred Stolpe že izrazil bojazen, da računalniška oprema ne bo pravočasno vgrajena v vozila. Zvezno združenje za tovorni promet pa je za časopis „Welt am Sonntag“ izjavilo, da so se številne naprave za evidentiranje cestnine po vgradnji že pokvarile.

Viri in nadaljnje informacije na spletnih naslovih: http://europa.eu.int/rapid/start/cgi/guesten.ksh?p_action.gettxt=gt&doc=IP/03/1094|0|RAPID&lg=DE&display= (de), 27.07.2003 <http://www.rp-online.de> (de)

Evropsko sodišče ustavilo izvajanje sklepa o prepovedi prometa tovornih vozil v nočnem času na Tirolskem

Evropsko sodišče je 30. julija 2003 odločilo, da se začasno odloži izvršitev sklepa o uvedbi prepovedi prometa tovornih vozil v nočnem času - ta naj bi sicer začel veljati 1. avgusta na območju avtoceste v dolini reke Inn na avstrijskem Tirolskem. Konec junija je Evropska komisija že sprožila postopek proti Avstriji zaradi kršitve pogodbe: avstrijski zvezni minister za promet Hubert Gorbach je namreč izjavil, da naj bi sodišče s sodbo dalo prednost načelu prostega pretoka pred pravico ljudi do varstva zdravja. Sedaj bo treba poiskati ustrezne alternativne ukrepe, da bi tirolsko prebivalstvo zavarovali pred obremenitvami, ki jih povzroča promet.

Vir: Zvezno ministrstvo za promet, inovacije in tehnologijo, 30. 7. 2003

Osnutek direktive EU o stroških prometne infrastrukture upoštevan

23. julija je Evropska komisija sprejela osnutek direktive o stroških prometne infrastrukture, sedaj pa morata predlog besedila obravnavati še Evropski parlament in Svet EU. Kot predvideva direktiva, naj bi za okoljsko občutljive regije, kot je npr. območje Alp, uvedli do 25 % višje cestnine, dodatni prihodek pa naj bi porabili za gradnjo alternativnih prometnih nosilcev. Na višino cestnine bi vplival seveda tudi izpust škodljivih snovi tovornih vozil v okolje, vožnja v prometnih konicah, ko obstaja velika verjetnost prometnih zastojev, ter stroški za zmanjševanje okoljske škode.

Poslanec Skupine zelenih v Evropskem parlamentu Grüne Voggenhuber je avstrijsko vlado pozval, naj se alpske države povežejo v zvezo, ki se bo zavzemala za to, da bi direktiva o stroških prometne infrastrukture stopila v veljavo že leta 2004 in ne leta 2007, kot je predvideno. To je predlagala evropska komisarka za transport in energijo Loyola de Palacio. Kot je izjavil Voggenhuber, bi si bilo treba pri tem prizadevati zlasti za uveljavitev harmonizacije transportnih stroškov na območju Alp. V Švici so dajatve za uporabo cest že danes občutno višje.

Vir in nadaljnje informacije na spletnem naslovu: http://europa.eu.int/comm/transport/infr-charging/charging_de.html (de), <http://www.gruene.at> (de) (25. 7. 2003)

O tem in onem

Skupna deklaracija nacionalnih naravovarstvenih zvez o varstvu Alp

V okviru kongresa, posvečenega 90. obletnici Zveze za varstvo narave na Bavarskem (BN), so se 19. julija v Berchtesgadnu v Nemčiji zbrali naravovarstveniki iz Avstrije, Nemčije in Švice ter sprejeli deklaracijo o prihodnjem razvoju alpskega prostora. Osrednje teme, ki jih vsebuje deklaracija, so raba tal, komunalno urejanje novih zemljišč za potrebe turizma ter kmetijstva in gozdarstva, podnebne spremembe ter biotska raznovrstnost. Podpisniki deklaracije prihajajo iz vrst BN, avstrijske Naravovarstvene zveze ter švicarske Pro Nature.

Besedilo deklaracije je objavljeno na spletnem naslovu: http://www.alpmedia.net/pdf/deklaration_alpenschutz.pdf (de)

Izšla nova publikacija o vplivih podnebnih sprememb

Izšla je poletna številka revije „Magazin Umwelt“, ki jo izdaja Švicarski zvezni urad za okolje, gozd in krajino (BUWAL). Osrednja prispevka „Naravne nesreče: ko se temperatura v gorah dvigne“ in „Zime z malo snega: zimski šport postaja tržna niša“ sta posvečena podnebnim spremembam v gorskih območjih. Ostali članki obravnavajo še druge vidike podnebnih sprememb, kot so npr. podnebne napovedi, podnebna politika, toplogredni plini in varstvo podnebja v vsakdanjiku itd.

Več informacij na spletnem naslovu (tu lahko brezplačno naročite publikacijo ali si jo presnamete): http://www.umwelt-schweiz.ch/buwal/shop/shop.php?action=show_publ&lang=D&id_thema=115&series=DIV&nr_publ=1132 (de/fr)

Ustanovitev bavarskega združenja za varčno rabo tal potrjena

29. julija so v Münchnu sprejeli sklep o ustanovitvi združenja, v katerega so vključeni predstavniki z različnih področij in ki naj bi pripomoglo k nadaljnjemu zmanjševanju rabe tal na Bavarskem. V združenju sodelujejo tudi okoljsko in notranje ministrstvo, mestni, občinski in okrajni zbor, okoljska in kmečka združenja, univerze, predstavniki arhitektov, lastnikov stanovanj, krajinskih planerjev ter cerkve. V naslednjih mesecih naj bi izdelali tudi akcijski načrt za varčno rabo tal. Vir in nadaljnje informacije na spletnem naslovu: <http://www.boden.bayern.de> (de)

Razpisane visoke nagrade za trajnostno upravljanje z vodo

 Švicarska pozavarovalnica Swiss Re je razpisala javni natečaj International RE-Source Award for Sustainable Watershed Management, s katerim želi podpreti načrtovanje, analizo in izvedbo projektov, ki si prizadevajo ozavestiti javnost o ustreznem ravnanju z vodo ter spodbuditi učinkovito rabo vode. Nagrade natečaja, ki so ga v pozavarovalnici prvič razpisali leta 2002, bodo podeljene v višini 100.000 USD. Na natečaj se lahko prijavi udeleženci iz vseh delov sveta, in sicer do 31. avgusta.

Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.swissre.com/resource> (en).

Prireditve

Festival klasične glasbe – slavnostno, klasično, eksperimentalno: **Menuhin Festival Gstaad** - Gstaad (Švica), do 6. 9. 2003. Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.menuhinfestivalgstaad.com> (de/en)

Legende, pravljice, zgodbe in povesti, pripovedovane na mestu nastanka: **"Prstan doline Alta Val d'Ossola"** (L'anello del Alta Val d'Ossola); Val Antigorio, Alpe Devero, Alpe Veglia, Val Divedro (Italija), 7. - 16. 8. 2003. Organizira: Associazione Viaggi con l'Asino. Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.parcovegliadevero.it/pveglia/pveglia.nsf/vieventi/39B5A4522AB0CBC1C1256D7100488F7A> (it)

Jubilejna slovesnost švicarskega Inštituta za raziskovanje ekološkega kmetovanja: **30 let FiBL – potovanje po Biošvici**. Frick (Švica), 23. 8. 2003. Več informacij na spletnem naslovu: http://www.fibl.ch/aktuell/news-archiv/2003_08_23_fibl_feiert/einladung_jubilaeum.php (de)

Avstrijska konferenca planinskega gospodarstva 2003. Hittisau (Avstrija), 26. - 29. 8. 2003. Organizira: Avstrijska delovna skupnost za planine in pašnike. Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.alpmuseum.at/Downloads/Alpwirtschaftst.pdf> (de)

Letna konferenca EUROPARC: **Ohranjanje ravnotežja med varstvom narave in lokalnim gospodarskim razvojem** (Protected Areas: Striking the balance between nature conservation and local economic development); Loen, Stryn (Norveška), 27. - 31. 8. 2003. Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.europarc2003.no> (de/en)

Strokovna konferenca in skupščina delegatov Švicarske delovne skupnosti za gorska območja: **Visoka tehnologija v gorskih območjih – prihodnost ali utopija? Instrumenti inovativno usmerjene regionalne politike za gorska območja**. Alvaneu-vas (Švica), 28.-29.08.2003. Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.sab.ch/actual.htm> (de)

2. mednarodna poletna akademija o podnebj u v okviru Nacionalne raziskovalne mreže za podnebje: **Podnebne spremembe – vplivi na kopenske ekosisteme** (Climate Change – Impact on Terrestrial Ecosystems). Grindelwald (Švica), 30. 8. - 6. 9. 2003. Več informacij na spletnem naslovu: <http://www.nccr-climate.unibe.ch/events/SummerScool/03/information.html> (en)